
در تهران قدیم زیارت آســتان مقــدس امامزاده داود)ع( میان پایتخت نشــینان 
جایگاه ویژ ه  ای داشت؛ ســفری زیارتی که هرچند با مشقت های فراوان همراه بود 
اما روزهای آخر هفته که فرامی رسید تهرانی ها و روستانشینان اطراف پایتخت بار 
سفر می بستند تا از مسیر یونجه زاری که راهی بود بس پرپیچ و خم خود را به بارگاه 
مقدس این امامزاده در روستای کن برسانند. اگرچه زیارت امامزاده داود)ع( محبوب 
اقشار مختلف تهرانی بود، اما جرگه لوطی ها بیش از هر قشر دیگر شیفته زیارت این 
امامزاده بودند. زیارت امامزاده داود)ع( برای بسیاری از آنها نقطه تحول زندگی شان 
بود. وقتی به بن بست می رسیدند و بار گناه روی شانه هایشان سنگین می شد، برای 
زیارت این بارگاه مقدس دل به مسیر کوهستانی امامزاده داود)ع( می زدند. علیرضا 
زمانی، تهران شناس، می گوید: »لوطی ها برای زیارت امامزاده داود)ع( آداب خاصی 

داشتند. میان آنها رسم بود که دست کم باید هر ســال 2بار به زیارت این امامزاده 
می رفتند. علاقه لوطی ها به زیارت امامزاده آنقدر پررنگ بود که امامزاده داود)ع( 
به مکه لوطی ها معروف شــد و اگر قرار به توبه داشــتند امامزاده داود)ع( یکی از 
انتخاب های اصلی آنها برای آغاز مســیر تازه ای در زندگی بود.« لوطی ها در مسیر 
برگشت از زیارت دست خالی به تهران نمی آمدند. محمود صدیه، یکی از لوطی های 
قدیم تهران، درباره برخی آداب زیارت و توبه در امامزاده داود)ع( می گوید: »لوطی ها 
به ســفر زیارتی امامزاده داود »زیارت آقا« می گفتند. وقتی از مســیر پرپیچ و خم 
فرحزاد می گذشتند و به امامزاده می رسیدند، شب را هم آنجا به صبح می رساندند و 
پس از زیارت آقا در دل شب توبه می کردند. برخی هم وقتی از زیارت امامزاده داود)ع( 

برمی گشتند، معمولا توت و یا میوه به عنوان تبرک با خود به تهران می آوردند.«

محرم و صفر که می شــد انگار از دنیــا و متعلقاتش 
دست می کشیدند. آنها را می دیدی که اگرچه رخت و 
لباس شان با ظاهر معمول هیئتی ها فرق دارد اما پیش 
از دیگران پای کار آمده اند تا چــراغ هیئت عزاداری 
اباعبدالله الحسین)ع( روشن بماند. لوطی ها در تهران 
قدیم پای ثابت برپایی تکایا و دسته های عزاداری بودند 
و سهم بسزایی در سیاهپوش کردن محله ها و علم کشی 
داشتند. در همین هیئت های عزاداری و روضه ها بود 
که دل شــان می شکست و مســیر زندگی شان تغییر 
می کرد. در تهــران قدیم هیئت ها و جلســات روضه  
بسیاری به پاتوق لوطی ها تبدیل شده بود و گاهی بانی 
برخی از هیئت ها و دسته های عزاداری هم لوطی هایی 
بودند که پیش تر توبه کرده و با راه اندازی هیئت بستر 
توبه دیگران را هم فراهم می کردند. در گذشته، مسجد 
مظفری در محله باغ فردوس مولوی حیاطی وســیع 
داشت که دهه اول محرم محل برگزاری هیئت حسین 
رمضان یخی بود. روزهای تاســوعا و عاشورا با حضور 

طیب حاج رضایی دسته ای از مســجد راهی خیابان 
می شد که بیشتر سینه زنان آن از جرگه لوطی ها بودند؛ 
برخی از این لوطی ها پای مراســم سخنرانی مرحوم 
سیدابوالقاسم شــجاعی، از وعاظ مشــهور پایتخت، 
توبه کردند. هیئت ابا الفضلی هــای باغ فردوس که به 
هفت برادران یا هفت کچلــون، از لوطی های معروف 
تهران، تعلق داشت هم یکی دیگر از پاتوق های لوطی ها 
بود؛ هیئتی که هنوز پابرجاست و سه شنبه ها در حوالی 
مسجد مظفری برگزار می شــود. در یکی از جلسات 
عزاداری این هیئت بود که مســیر زندگی لوطی های 
بســیاری چون محمود صدیه ای که اکنون کلیددار 

مسجد مظفری است تغییر کرد.
هیئت عاشقان حسینی متعلق به احمد جاوید که خود 
از جرگه لوطی ها بود و پس از توبه در مسجد مظفری 
محله باغ فردوس مولوی این هیئت را راه اندازی کرد، 
یکی دیگر از پاتوق های لوطی ها و محل تحول برخی 
از آنها به شمار می رفت. هیئت جواد خان بابا در محله 

قدیم بی ســیم در حوالی میدان خراسان کنونی نیز 
یکی دیگر از آن پاتوق های تغییر و تحول لوطی ها بود. 
جواد خان بابا از همراهان طیب بود که پس از تحول، 
هیئت دار شــد و هنوز هیئتش در محــدوده میدان 

خراسان پابرجاست.
اگر از هیئت محبان الزهرا)س( که توســط مصطفی 
پادگان، راه اندازی و به یکی از پاتوق های لوطی های 
اهل هیئــت تبدیل شــد بگذریم، اشــاره به زیارت 
شــاه عبدالعظیم حســنی ضروری اســت. برخی از 
لوطی ها نیز ارادت خاصی به زیارت شــاه عبدالعظیم 
داشــتند. محمود صدیه، از لوطی های قدیم تهران، 
می گوید: »آستان شاه عبدالعظیم حسنی هم پاتوق 
برخی از لوطی ها بــرای زیارت بود. مانند حســین 
رمضان یخی که چنان شیفته زیارت شاه عبدالعظیم 
بود که حتــی در دوران حبس از زنــدان مرخصی 
می گرفت تا آخر هفتــه به زیارت شــاه عبدالعظیم 

برود.«
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200ســال قبل دزدان و مطربــان پایتخت 
با این تصمیم که توبه کنند، مســجدی در 
چهارراه سیروس بنا کردند. این مسجد سال 
1216در دوره ســلطنت محمدشاه قاجار 
ساخته شد و نخست به مسجد چالانچی خان 
و طالانچی خان معروف بود. امروز آن را به نام 
مسجد امام حسن مجتبی)ع( می شناسند و 
معماری بنا چشم هنردوستان و گردشگران 

را به خود خیره می کند.
 این بنای قدیمی که در خیابان پانزده خرداد 
شــرقی، بالاتر از چهارراه ســیروس، کوچه 
آل آقا واقع اســت در ســال 1352به همت 
امام جماعت وقت مســجد، حاج آقا منصور 
عاصمی و تجار محل مرمت و بازسازی شد. 
در واقع بنــای قبلی به کلــی از بین رفت و 
بنای فعلی جایگزین آن شد. همچنین این 
مســجد به دلیل قرار گرفتن در محله تکیه 
ملاغدیر به مسجد ملاغدیر هم معروف است. 
نصرالله حدادی، تهران شــناس، درباره این 
مسجد می گوید: »نخســتین بانیان مسجد 
امام حسن مجتبی)ع( چالانچی یا طالانچی 

بودند.
 تا شهریور 1320و ســـــقوط رضاشاه، در 
ایران، مســجدی به نام ائمه نداشتیم و همه 
مســاجدی که وجود داشــت به نام بانیان 
آن بود، مانند مســجد سپهســالار، مسجد 
شاه، مسجد پیرزن، مسجد شاهزاده خانم.« 
حــدادی برمی گردد بــه ابتــدای روایت و 
می گوید: » این مسجد اســمش طالانچی 
یا چالانچی اســت. به زبــان آذری غارتگر، 
دزد و ســارق را طالان می گویند. همینطور 
به هرکســی که مطرب و نوازنده و... باشــد 
چالان می گویند.  روی این حساب مشخص 
است که مطرب ها برای توبه اینجا را درست 

می کنند.«
 او اضافــه می کنــد: »این مســجد تقریباً 
در بخشــی از محله چال میدان بنا شــده و 
فاصله ای با مســجد حوض ندارد و مشخص 
است که منطقه ای داش مشــدی خیز بوده 
و این قشــر از جامعه برای توبه از گناه این 

مســجد را بنــا کرده اند تا 
شــاهد روزگار روشن خود  

بعد از توبه باشند.«

با اینکه زندگی شان یک روی تاریک داشت و کسی از دعوا و درگيری های خيابانی آنها در امان نبود، اما برای آنها نيز فرصت 
توبه و بازگشت مهيا شد. جماعت لات ها و اوباش را می گویيم؛ آن دسته از بزن بهادرهایی که دل شان در هيئت های عزاداری 
اباعبدالله)ع( شکست و یا هنگام زیارت آستان مقدس امامزاده داود)ع( در دل توبه کردند و مسير عبور از تاریکی را در پيش 
گرفتند. در این پرونده به داستان های خواندنی د اش مشدی هایی پرداختيم که پس از توبه زندگی تازه ای آغاز کردند. در 
این صفحه نيز به مهم ترین مکان هایی که محل توبه و یا نقطه آغاز تغيير و تحول زندگی  لوطی های تهران بود اشاره کردیم.
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